Obseruandum etiam consueo diligenter, quod capite quodam quarto Abulensis instructionis anni MCCCCXCIII. sancitum extat, ut processus contra defunctum breui tempore conficiatur, nec in causa supersedeant inquisitores ob defectum probationum; nisi forte sit uersimile quod intra breue tempus, alia probationum genera superuenit; cum uero plena probatione reus conuictus non fuerit, protinus absolendus est. Rationem huius decreti profecto iustissima addit praecitata instructio: quonia

nisi ita fieret, filij forte, & filiae eius defuncti, cuius causa agitur, si diu in ea supersederetur, interim non inuenirent cum quibus matrimonia contraheret, nec possent disporre de bonis a defuncto relictis.

Quod si fortassis post absolutum defunctum alij contra eum testes superuenirent, tractari denno causa possit. nam in hoc crimine fauore fidei (ut alibi copiose diximus) sententia lata non transeunt in re iudicata, priora uero testimonia vim suam integram conseruabunt, & cum his, quae superuenierint coniungi poterunt ad faciendam plenam probationem.

Quamuis enim perempta instantia, pereant acta ordinaria, quae instantiam illam respiciunt, ut fidei iussoris datus, citatio, lites contestatio, & id genus alia, l. properandum. §. si quidem. ubi Bartolus, & alij §. de iudicij. l. cum lite mortua. ff. iudicati solui. ea tamen acta, quae concernunt lites decisionem, ut sunt confessiones, attestations publicae & coram iudice, & similia tendentia ad probationem iuris, & merita causae, non pereunt. l. iubemus. §. de liberali causa. l. properandum. §. ult. §. de iudi. & propterea fidem faciunt in alia instantia, & causa tendente ad eundem effectum cum prima. ita singulariter, & uere docet Alexander consi. 57. incip. Visa petitione. li. 1. notant communiter canonistae in c. causam qua. cl. 1. extra de testibus, & doctores in l. is apud quem. §. de edendo. & haec est uera, communis, & us recepta sententia, quam profitetur, quos praecitato loco adducit Alexander.

In hac causa cum agitur contra defunctum, plenior & clarior probatio exigenda est, quam cum proceditur contra uiuentem, & ratio in promptu est, quia defunctus se defendere nequit, quare in praecitata instructio Abulensi anni MCCCCXCIII. c. 4. rectissime statutum est, ut absq; plena probatione ad damnanda memoria & fama defuncti procedatur.

Tametsi uero sufficiens probatio habeatur contra aliquem defunctum ad eius famam, & memoriam condemnanda, nihilominus tamen non debet fieri bonorum sequestratio: quia cum sint iam apud tertios possessores, non debent illis spoliari donec defunctus fuerit haereticus declaratus, & possessores bonorum in iudicio uicti atq; hoc est iuris rationi consonum ut recte testatur si adriliana instructio an. MDLXI. c. 61.